



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2020 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|-----------------------|----------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2020 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 459.175.114,40 | 109.428.353,64 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 206.554.714,40 | 67.201.746,10 |
| IPTU | 125.762.000,00 | 52.999.434,08 |
| ISS | 20.700.000,00 | 3.384.537,12 |
| ITBI | 28.759.000,00 | 4.093.647,52 |
| IRRF | 18.686.000,00 | 3.125.168,79 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 12.647.714,40 | 3.598.958,59 |
| Contribuições | 25.654.000,00 | 3.683.802,45 |
| Receita Patrimonial | 18.104.000,00 | 951.931,23 |
| Aplicações Financeiras(II) | 17.799.000,00 | 921.311,32 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 305.000,00 | 30.619,91 |
| Transferências Correntes | 201.619.400,00 | 36.388.146,75 |
| Cota-Parte do FPM | 32.920.000,00 | 5.693.172,13 |
| Cota-Parte do ICMS | 23.200.000,00 | 3.783.465,09 |
| Cota-Parte do IPVA | 5.720.000,00 | 2.950.439,87 |
| Cota-Parte do ITR | 5.600,00 | 537,50 |
| Transferência da LC 87/1996 | 103.200,00 | 0,00 |
| Transferência da LC 61/1989 | 188.000,00 | 26.969,54 |
| Transferência do FUNDEB | 39.800.000,00 | 8.224.948,06 |
| Outras Transferências Correntes | 99.682.600,00 | 15.708.614,56 |
| Demais Receitas Correntes | 7.243.000,00 | 1.202.727,11 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 7.243.000,00 | 1.202.727,11 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III) | 441.376.114,40 | 108.507.042,32 |
| RECEITAS DE CAPITAL(V) | 43.763.164,00 | 2.778.994,05 |
| Operações de Crédito(VI) | 21.985.000,00 | 2.528.994,05 |
| Amortização de Empréstimos(VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienações de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 21.778.164,00 | 250.000,00 |
| Convênios | 21.778.164,00 | 250.000,00 |
| Outras Transferências Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 21.778.164,00 | 250.000,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI) | 463.154.278,40 | 108.757.042,32 |



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2020 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2020 | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|----------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES(XIII) | 411.917.261,08 | 188.342.875,25 | 55.964.586,01 | 47.834.508,31 | 7.723.177,86 | 8.984.023,63 | 8.570.601,03 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 201.089.876,44 | 57.508.298,82 | 29.228.132,91 | 28.907.764,92 | 276.365,22 | 3.401,89 | 3.401,89 |
| Juros e Encargos da Dívida(XIV) | 6.116.000,00 | 5.867.903,56 | 834.219,15 | 834.219,15 | 550.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 204.711.384,64 | 124.966.672,87 | 25.902.233,95 | 18.092.524,24 | 6.896.812,64 | 8.980.621,74 | 8.567.199,14 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 204.711.384,64 | 124.966.672,87 | 25.902.233,95 | 18.092.524,24 | 6.896.812,64 | 8.980.621,74 | 8.567.199,14 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 405.801.261,08 | 182.474.971,69 | 55.130.366,86 | 47.000.289,16 | 7.173.177,86 | 8.984.023,63 | 8.570.601,03 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 58.634.499,16 | 16.474.043,63 | 922.306,58 | 414.478,93 | 640.553,07 | 4.673.211,64 | 1.278.515,75 |
| Investimentos | 56.826.499,16 | 15.000.438,38 | 528.003,05 | 20.175,40 | 640.553,07 | 4.673.211,64 | 1.278.515,75 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 1.808.000,00 | 1.473.605,25 | 394.303,53 | 394.303,53 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) | 56.826.499,16 | 15.000.438,38 | 528.003,05 | 20.175,40 | 640.553,07 | 4.673.211,64 | 1.278.515,75 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 5.230.280,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 467.858.040,24 | 197.475.410,07 | 55.658.369,91 | 47.020.464,56 | 7.813.730,93 | 13.657.235,27 | 9.849.116,78 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | 44.073.730,05 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE | |
|---|--|------------------------|---------------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 396.240,00 | |
| JUROS NOMINAIS | | ATE O BIMESTRE / 2020 | |
| | | VALOR INCORRIDO | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | 921.311,32 | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | 834.219,15 | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | 44.160.822,22 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 13.378.432,00 | |
| ABAIXO DA LINHA | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | | SALDO | |
| | | Em 31/Dez/ 2019 (a) | ATÉ O BIMESTRE / 2020 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | | 61.046.739,36 | 62.632.471,88 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | | 84.209.014,69 | 134.039.783,64 |
| Disponibilidade de Caixa | | 84.209.014,69 | 134.039.783,64 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | 94.466.400,53 | 137.856.117,38 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | | (10.257.385,84) | (3.816.333,74) |
| Demais Haveres Financeiros | | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | | (23.162.275,33) | (71.407.311,76) |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | 48.245.036,43 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | ATÉ O BIMESTRE / 2020 | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | 6.441.052,10 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX) | | 0,00 | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | 0,00 | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | 0,00 | |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | 0,00 | |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | | 0,00 | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | | 41.803.984,33 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | | 41.716.892,16 | |



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2020 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 4.780.280,24 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 4.780.280,24 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 30.967.740,00 |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG CONSOLIDADORA

Emissão: 26/03/2020 16:10:21

ENG. CAIO MATHEUS
PREFEITO DO MUNICÍPIO

ROBERTO CASSIANO GUEDES
SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS

NICHOLAJ PSCHETZ
CONTADOR
CRC 069330/O-2